(55) Verius Calixto et Gregorio id attribuitur.  
e. presbyteri 27, dist. c. Nullum; dist. 28. **TIREM.**

A Virtutisque suæ, legatos mittere cœpit,  
Qui sua deferrent generoso verba Gisulpho  
Guymarii genito, germanæ nobile poscens  
Conjugium, quia conjugio tunc ipse caret,  
Prima conjugje (58) pro consanguinitate repulsa,  
De qua natus erat Buamundus, strenua proles, (59)  
Insignis nimia virtute potensque futurus.  
Primo Roberti sprevit mandata Gisulphus,  
Non quod majori posset, vel nobilio*r*i  
Consociare viro germanam, sed quia Galli  
Esse videbantur gens effera, barbara, dira,  
Mentis inhumanæ primoque repulso facta  
Conjugis, alterius producit tempora dande  
Assentit tandem princeps, natuque priorem  
Tradit in uxorem tibi, dux Roberte, sororem.  
**B** Gatelerina minor, hæc Sichelgata (60) vocatur,  
Nupsit Jordani post Gatelerina nepoti,  
Qui Capuæ princeps utriusque ducisque patrisque  
Virtutes animi virtutibus æquiparavit.  
Conjugio ducto tam magnæ nobilitatis,  
Angeri cœpit Roberti nobile nomen;  
Et gens quæ quondam servire coacta solebat  
Obsequio solum jam debita juris aviti,  
Nam proavis et avis subjectam conjungis hujus  
Noverat Italianam gens Longobarda fuisse.  
Dedit hæc pueros sibi tres, et quinque puellas  
Egregiam sobolem sexus utriusque futuram.  
Gloria Roberti, quæ tanta argimenta subire  
Cooperat, invidiam, laus unde adhibenda fuisse,  
Non modicam acquirit, quia dum virtutibus ejus  
Invidere viri, comites a plebe vocati  
Qui numero bis sex fuerant, communiter illum  
Morti tradenduni conjuravere dolose;  
Tempus ad hoc aptum feli cum forte viderent:  
Horum Goffridus, Gocelinus et Abagelardus  
Filius Unfredi, sibi iura paterna reposcens  
Præcipui fuerant actores consiliorum.  
Dux igitur postquam sibi conjuratio nota  
Facta fuit comitum, bellum molitur, in omnes  
Acriter exarsit, capit hos, et projicit illos;  
Affixit variis quorundam corpora poenis.  
Iratum metuens fugit Gocelinus ad Argos.  
Pelusii montis castrum pavefactus adire  
Goffridus properat dux; quod non evalet armis,  
**D** Arte capit castrum, promissis decipit hujus  
Custodem castri Godefridum, dans sibi quadam,  
Pluraque pollicitus castrumque valentius ipso.  
Pelusii montis dominatio non Godefridi  
Ex toto fuerat; mediam concesserat illi  
Goffridus partem, sed dux, quia nobilio*r*i  
Castelli totum promiserat huic dominatum,  
Scilicet Ojani, solus cupiens dominari,

(56) Robertus a Nicolaio II pontifice dux Calabrie  
et Apulie creatur. **TIREM.**  
(57) Hæ sunt in Calabria urbes vicine. **TIREM.**  
(58) Cujus nomen Abderada erat. **LEIB.**  
(59) Et uxore priori, cui Abderada nomen erat.  
**TIREM.**  
(60) Alii Sengregaita. **LEIB.**

Mandat Roberto desistat ab obsidione,  
Dissimulans redditum ; sed mox ut novit abesse  
Goffredum, redeat castrum securus et intret,  
Clavibus acceptis, Ojanum conferat illi ;  
Hac illi castrum Godefredus tradidit arte.  
Accipit Ojanum, sed quis post crederet illi ?  
Traditor est Latii populo vocitatus ab omni.  
Sic ducis astuti prudentia quod superare  
Non armis potuit, superavit sœpius arte.  
Hostibus edomit is et captis undique castris,  
Contra Barenses populum parat obsidionem.  
Appula nulla erat urbs quam non opulentia Bari  
Vinceret; hanc opibus ditatam robore plenam  
Obsidet, ut, victis tantæ primatibus urbis,  
Nondum subjectas replete terrore minores  
Urbibus illa quidem, quas continet Appula tellus,  
Major habebatur, dux munit milite castra,  
Atque replet Calabris advectis navibus æquor.  
Imperii sancti cives suffragia poscunt,  
Qui conjurati fuerant cum civibus illuc  
Legatos mittunt, simul imperiale juvamen  
Onnes depositunt, dux mandat civibus ædes  
Argyri sibi dent, quas noverat editiores  
Contiguis domibus; quas sic concendit adeptus.  
Urbem Robertus totam sibi subdere sperat.  
Barenses austera duci responsa dederunt.  
Ille repugnantes oppugnat fortiter urbis  
Indigenas validos, non ad certamina segnes.  
Ad portarum aditus crates prudenter adorsus,  
Sub quibus armatos obstantibus insidiantes  
Ordinat, et turrim fabricat, quæ lignæ muris  
Pr. minet, ac juxta de quaque petraria (61) parte  
Ponit, et adjuncto muros quo evertere possit  
Diversi generis tormento, nec minus urbem  
Cives defendunt, non inter incœnia clausi  
Cum duce pugnantes astant pro mœnibus urbis,  
Hos pugnando fugant, prosternunt ictibus illos,  
Ut mos est belli; fugat hostis et hoste fugatur :  
Et petit et petitur, repetens ferit et referitur.  
Ut duo cum certant productis dentibus apri,  
Alter ab alterius profunditur ore sa'iva  
Dentes exacuens, ut acutos inferat ictus,  
Ictibus et validis feriunt sua terga vicissim,  
Nunc pede, nunc costis laeduntur, uterque resistit  
Acriter, et neuter vult cedere, saucia donec  
Membra fatigatum fusis clamoribus, aprum  
Velle subire fugam doceat, viciusque recedat.  
Acriter insistunt Normanni, nec minus acres  
Obsistunt cives, diversaque machina muris  
Additur, eversis ut mœnibus urbis aperiae  
Normannis aditus pateat, quem clausa negabat  
Undique septa mari, quod non est insula, terræ  
Exiguæ diolus; ex hac tentoria parte

(61) *Petraria*, tormenti genus. LIB.

(62) Stephanus Pateranus, quem alii. Sebastofo-

**A** Fixa ducis fuerant. Objectis molibus æquor  
Parte replens alia naves prodire vetabant  
Barinas, portuunque suis pontemque paravit ;  
Atque super pontem posito munimine terris  
Urbanis nusquam prodire licet ab urbe,  
Tutaque servabat classis Normannica portum.  
At cives turrim capiunt, et maxima pontis  
Æquorei cecidit pars, evertentibus illis;  
Urbem Barenses terraque marique tueruntur.  
Post ubi Robertus desperat mœnia Bari  
Posse capi pugna, cœpit promittere multa  
Nobilibus patræ, quorum pollebat in urbe  
Nobilitas potius, quorumque potentia major.  
Et sic collectis majoribus, alliiendo  
Pronissis credit fore mœneribusque minores ;  
**B** Sæpe minas faciens ut civibus incuteretur  
Terror, et omnimodis pro deditio laborat  
Urbis, cuius erat capienda magna libido.  
Venturum auxilio Gocelinum fama ferebat,  
Multis imperii cum navibus; ad capiendum  
Exploratores posuit dux callidus illum.  
Prætor erat Stephanus Barensibus imperiali  
Traditus editio, cognomen cui Pateranus (62),  
Vir probus et largus, studio laudabilis omni,  
Præterquod tanti studuit ducis edere mortem.  
Miles erat Bari, cui dedecus a duce quondam  
Illatum fuerat grave, partibus ex alienis  
Promptus ad omne malum, levis, iracundus et audax :  
Castra ducis Stephanus monet hunc solerter adire,  
**C** Incautumque ducem nocturno tempore, morti  
Tradere lethiferi percussum cuspide conti,  
Vollicitus multum, si dux occumberet, auri.  
Dedecoris memor illati, cupidusque lucrandi  
Miles abit noctu, circumspicit undique castra,  
Nil obstare videt, Roberti pervenit usque  
Ad ducis hospitium, quod culmo texerat ipse,  
Frondibus et sepsit, fieret quo frigore tutus  
Temporis hiberni : cœnatum vespere facto  
Venerat, explorat ducis ille sedile sedentis  
Ad cœnam, mediis et contum frondibus illam  
Intulit in partem qua sederat ille; sed ori  
Flegmatis ubertas superaddita fecerat illum  
Sub mensa curvare caput (63), locus unde repertus  
Est conto vacuus, cassos et protulit ictus.  
**D** Ille redit fugiens, it totam fama per urbem  
Occupuisse ducem; cives lactantur et omnes,  
Congaudens populus clamorem tollit ad astra  
Hi dum clamarent, dux advenit, atque saluti  
Ipse suæ testis, clamores fundere frustra  
Civibus exclamat ; clamantis vocibus nujus  
Auditis, clamor cessavit, letitiaeque  
Finis verborum datus est cum sine suorum.

rum appellant. TIREM.

(63) Obdormivit Appolus. TIREM.

# INCIPIT LIBER TERTIUS.

**Interea Michael (64)** Romani jura regebat  
**In imperii cum fratre suo, qui nomine dictus**  
**Constantinus (65) erat, quorum dominatio Graecis**  
**Ferniciosa fuit, quia bellis otia semper**  
**Postpositis studuere sequi, luxusque dolosi**  
**Illecebris captos fæderat inertia turpis.**  
**Horum temporibus Turcos Orientis ab oris**  
**Ingressos fugit gens territa Christicolarum,**  
**Qui Romaniae loca deliciosa colebant.**  
**Maxima pars horum ruit interfecta nefandis**  
**Turcorum gladiis, et captis urbibus, omnis**  
**Subditus his populus dans vectigalia fugit.**  
**Hos contra nullos equites ignavia misit**  
**Rectorum, quare decreto nupta senatus**  
**Est equiti egregio Romano mater eorum (66) :**  
**Pectus amans plusquam genus Eudochia mariti,**  
**Diogenes (67) cognomen erat, quia barba bisarcis.**  
**Is regimen subiens sibi quæque negotia bellum,**  
**Otia privignis, elegit inire paratus**  
**Cum Persis bellum miseris populantibus Argos;**  
**Est bellum variis eventibus usus in illos.**  
**Sæpe quidem victor Persas bellando fugavit,**  
**Sæpe pari populus fortuna pugnat uterque.**  
**Postremo comites dum dirigit ipse tuendis**  
**Urbibus innumeros, quarum famulatus ad ipsum,**  
**Transierat fama probitatis ubique probatae,**  
**Castris cum paucis melioribus ipse remansit.**  
**Multus Persarum populus cum rege repente**  
**Illum conclusit, disrumpere castra laborans;**  
**Prælia committunt immania, dum capiendis**  
**Imperii castris inhiant, primo atque secundo**  
**Depulsi cedunt bello. Prudentia tandem,**  
**Anxia Romani desperans castra tueri,**  
**Quam sibi plus hominum vitæ studiosa suorum**  
**Quos graviter fessos belloque fameque videbat**  
**Præcipit ut quidquid castris inerat solidorum,**  
**Omnis vestitus pretiosus, et omnia vasa**  
**Auri aut argenti castris spargenda ferantur**  
**Ut si contigerit Turcis irrumpere castra**  
**Horum prospectu desistant lædere Graecos.**  
**Invita profugis collecta pecunia servis,**  
**Insomnem Danai coguntur ducere noctem.**  
**Adveniente die venit innumerabilis ille**  
**Persarum populus, circumdans undique castra;**  
**Undique tela volant, circumtegit aera totum**  
**Grando sagittarum; non ferre valentibus Argis**  
**Irrumpunt Turci, munitio rumpitur omnis**  
**Sed plures prædae quam militibus feriendis**

(64) Michael Senior Constantiopolitanus imperator 1058, et eo imperium abdicante Isaacius Comnenus obtinuit. **Leib.**

(65) Constantinus Ducas Const. imp. anno salutis 1063, an. 7, regnavit. Huic Eudochia tres liberos peperit, Michaelem, Andronicum, et Constantium, illos ante, hunc post adeptum imperium. Ita de Michael Const. Duxa filio intelligendus est hic locus. **Tirex.**

**A** Intenti Persæ faciunt evadere multos.  
**Indicis Aquile (quod plus dabat omnibus armis)**  
**Aurea conspicuum lorice innixa nitorem**  
**Graecorum dominus cognoscitur, ense recidens**  
**Hostiles hastas, neque se defendere cessans.**  
**Forte sagitta volans incauti sauciatur artus.**  
**Sic tandem capitur quadam cum parte suorum.**  
**Direptis castris Romanum Persica dicit**  
**Ad sua castra phalanx, et eum statuere sedili**  
**Egregio, juxta Persarum rege sedente.**  
**Rex percontatur, si forte fuisset ab illo**  
**Captus, quid faceret. Romanus retulit illi :**  
**Si mihi sive meis ita subjicerere, juberem**  
**Vel truncare caput, vel te suspendere furcis.**  
**Ille resert facinus nunquam sibi tale patrandum,**  
**B Sed secum posthac fruiturum pace pacem**  
**Quam per legatos jam sæpe poposcerat ipse,**  
**Et baptizatam natam pro conjugi natam**  
**Se concessurum, quo sic pax firmior esset.**  
**Fœderibus tali firmatis conditione**  
**Ad sua Romanum dans maxima dona renisit**  
**Persarum rector captos, et reddidit omnes**  
**Longo terrarum spatio comitatus eunt**  
**Duxit honorifice, ductum permisit abiire.**  
**Sed non privignis firmate commoda pacis**  
**Conditio placuit, minus ad tutanda peritis**  
**Agmina Graecorum, nec enim decernitur ultra**  
**Arcis ad augustæ Romanus jura redire.**  
**Hos ubi Diogenes factos sibi comperit hostes,**  
**C Auxilio suis Persarum tentat in illos**  
**Civilis belli varios agitare paratus.**  
**Privigni se non obsistere posse videntes,**  
**Illum conantur seducere pace dolosa.**  
**Ignari fraudis portantes nuntia pacis,**  
**Bis sex pontifices mittuntur cum Gocelino,**  
**Cujus Romanus toties expertus amorem**  
**Non dubitat ei se credere sicut amico.**  
**Credit Romanus pastoribus et Gocelino,**  
**Securus factus jurando jure, siveque,**  
**Ut petit ipse, data, misero placet imperialis**  
**In cassum redditus, quia mox ubi pervenit ille**  
**Heracleum, capitur, privatur lumine captus;**  
**Cujus et imperii fuerat tam nobile nomen,**  
**Monachus efficitur; securi jam duo fratres**  
**Regni tranquillis agitant moderamen habentis.**  
**D Non tamen omnino sua restat inulta tyrannis,**  
**Namque sibi socios Romani filius addens**  
**Armenios, Persas, terras Orientis eorum**

Michael et Constantinus hic intelliguntur ab auctore. **Leib.**

(66) Eudochia una cum liberis imperavit anno salutis 1070. mens. 7. **Leib.**

(67) Romanus Diogenes 1071, annis 3, ex Bibliandro. Alii autem initium imperii referunt ad annum salutis 1068, Diogeni Constant. Decam in imperium præponentes. **Tirex.**

Subtrahit imperio, ferro populatus et igni.  
**T**empore Persarum gens perfida cœpit ab illo  
In Romaniam consurgere cæde, rapinis;  
Imperi nec adhuc redigi sub jura valeret  
Gens, nisi Gallorum, quæ gente potentior omni  
Viribus armorum nutu stimulata Superno  
Hanc libertati superato redderet hoste,  
Quæ spirante Deo sanctas aperire sepulcri  
Est animata vias longo jam tempore clausas.  
Consiliis quorum fuit excœatio tanti  
Perpetrata viri, miseri capiuntur, et aula  
Depulsi meritas coguntur solvere poenas;  
Ili quibus insontem puniri consuluerunt  
Puniri, santes vario cruciamine mandant.  
Nuntius imperio Bari legatus ad urbem  
Supplicat ut miseris jam civibus auxilietur.  
Piratis aptæ naves ex more parantur,  
In quibus efferræ frumenta jubentur et arma,  
Classe quibus tutæ transiri possit ad urbem,  
Nautarumque metus pellatur et urbis egestas.  
Navibus his jussu præponitur imperiali,  
Quem ducis Italia timor expulerat, Gocelinus,  
Exosus fuerat, quia conjuratus in ipsum,  
Navibus armatis celer avenit, ut tremebundos  
Hortetur cives. Et erat jam proximus urbi,  
Ingressum sperans nocturno tempore tutum,  
Cum subito Danaum classi venit obvia classis  
Roberti, cujus reparare advenerat hostes,  
Nocte ducis pugnam naves iniere libenter  
Esse sibi levius loca cognoscentibus illis;  
Certamen gravius, minime quia gñra locorum  
Gens erat illa rate. Multo superata labore  
Postremo captur Gocelini navis, et ipse  
Ante ducem captus deducitur; altera navis  
Mersa fuit Danaum; vix evasere sequentes.  
Gens Normannorum navalis nescia belli,  
Hactenus ut victrix redit, spem principis auget:  
Sensit enim Danaos non tantum civibus urbis  
Præsidii ratibus vexisse quod obsidionem  
Impediat multum simul et novitate triumphi  
Æquorei gaudet; securius unde subire  
Jam cum Normannis navalia prælia sperat.  
Inclusus longo Gocelinus carcere degens  
Vitam infelicem, vite cum fine laborum  
Exceptit finem, diversa pericula passus.  
Tertius obsessa jam venerat annus ab urbe  
Multiplici tandem superatur fessa labore;  
Plus tamen esurie. Tunc Argiritus urbis  
Primus habebatur, quem dux ubi deditio nem  
Urbis inire facit, reliquos non ardua cives  
Vincere pœna fuit; majores namque minorum  
Ad quam corda volunt partem deflectere possunt.

(68) De Stephano Paterano vide supra lib. I.

(69) Reginæ urbs in Calabria. TIREM.

(70) Scylla proxima est Peloro promontorio, ubi oppidum Seiglum Scileum a Plinio appellatum. TIREM.

(71) Charybdis verticosum mare Galofarus quasi Calofanos a nostris nuncupatum; ibi enim faces ne-

**A** Civibus exhibuit placidum Robertus amorem,  
Et quia dilectos sibi quos allexerat omnes  
Semper habebat, erat dilectus ab omnibus ipse.  
Plurima, quæ fuerant vel vi subtracta vel astu,  
Reddidit urbanis dux agros, prædia, fundos;  
Perdita restituit; nil civibus intulit ipse,  
Nil alios permisit eis inferre molestum,  
Et circumpositis solitos deferre tributum  
Normannis donat jam libertate quieta.  
Canitiem Stephani (68) tractare misertus, ut hosti  
Noluit, imo suæ de qua tractaverat ille  
Oblitus cœdis, studet hunc tractare benigne.  
Cum Baro captum, multis mirantibus Argis,  
Hunc impunitum custodia libera servat.  
Perque dies aliquot hac victor in urbe moratus  
**B** Mandat cum sumptu Barensibus arma parari,  
Ut properent secum quo se properare videbunt.  
Hos cum gente sua reginam (69) dicit ad urbem.  
Piscem fama refert a littore non procul esse,  
Fluctibus Adriacis horrendo corpore magnum,  
Forma incredibili, qualem non viderat ante  
Italæ populus; quem veru temporis aura  
Propter aquas dulces properare coegerat illuc.  
Per varias artes ducis hunc prudentia cœpit,  
Qui cum delabens in retia funiculosa  
Retibus innexo cuncto cum pondere ferri,  
Ille maris mersus mereis, sed adusque profundum  
A nautis tandem vario jam culmine cæsus,  
Littore vix tractus populo spectabile monstru  
Cernitur, inde ducis jussu per frusta secatur.  
Unde sibi atque suis longus datur usus edendi,  
Et populo Calabris quicunque manebat in oris,  
Hoc etiam passim gens Appula participatur:  
Os spinæ sectum palmorum quatuor orbe  
Meusram obtinuit; paulo post inde moratus  
Dux ibi Robertus reginam tendit ad urbem:  
Dumque; moratur ibi, pons est quia conditus unus,  
Pons modo Guiscardi totus locus ille vocatur.  
Actu Barenses hujus præcepta seuti,  
Quæque paranda parat reginæ mœnibus urbis.  
Dux ibi militibus sumptis, ratibusque paratis,  
Transvehitur Siculum multis comitantibus æquor.  
Quo licet angustum tamen est grave prætereundum  
Scylla (70), Carybdis (71), ibi diversa pericula præbent  
**D** Una rotat naves, illidit et altera saxis.  
Partibus in Siculis conserta juvamina fratris  
Jam conquisis ex magna parte Rogeri  
Spem ducis accumulant; erat hac ætate Rogerus  
Non virtute minor, nullus de fratribus ejus  
Quamlibet egregius init tam nobile bellum (72).  
Nam contra Sieulos divini nominis hostes  
Semper pugnavit, sanctam qua vivimus omnes

ctu accenduntur nautis portum potentibus signum,  
utrumque navigiis exitio. TIREM.

(72) Rogerus Bossus ex filiis Tancredi minor, in Siciliam a Messanensisbus evocatus, Saracenos ad Messanam bis fudit, et superavit, et tandem cam cœpit. LEIB.

Exaltare fidem cupiens, operamque juventus  
Hanc sua præcipue coluit, dum digna quietis  
Causa suæ fieret Siculae subjectio gentis.  
Hoc sibi dux socio consilis et agmine multo  
Secum deducto non obsidione (73) Panormus  
Vincere desperat, Siculis quam nobiliorem  
Urbibus audierat. Roberti milite multo  
Urbs vallata pavet, muros turresque reformat,  
Arma virosque parant, detecta foramina claudunt,  
Poculum et vigilum custodia crebra per urbem.  
Dux jubet armatos equites accedere portis  
Ut sic inclusos ad pugnam provocet hostes :  
Omne, quod incutiat pœnam pariterque laborem,  
Civibus inferri versuta potentia mandat.  
Procedunt portis Siculi non stare ferentes,  
Egressique foras audaci mente repugnant :  
Verum Normannos nequeunt tolerare feroce  
Cultores Christi, dum gens Agarena resistit,  
Non perfere valet; fugiunt, nostrique sequuntur  
Multos prosternunt gladiis, et cuspide multos.  
Mœnibus e summis; volat undique missile telum.  
Saxaque cum pilis jacentia lœdere tentant  
Corpora nostrorum; nostri vi mœnibus urbis  
Hos impellentes læti sua castra requirunt.  
Inde Panormenses Afros accire laborant  
Auxilio, quorum sibi viribus associatis,  
Quod non sunt ausi terra committere bellum  
Commisere mari; bellantibus hoc elementum  
Commodius credunt; instructis ergo carinis  
Erigit ut belli navalis rite paratus,  
Proque repellendis saxorum vel jaculorum  
Ictibus, obiectis rubicundis undique philtiris,  
Ad pugnam veniunt sub conditione virili,  
Ut quo jure viri vel vivant vel moriantur.  
Mandat Normannis, Calabris, Barenibus, Argis  
Dux a se captis muniri corpore Christi;  
Quo jubet accepto cum sanguine bella subire.  
Tali tuta cibo procedit turba fidelis  
Navibus aptatis quo prævaluere paratus.  
Perfida gens totam lituus sonituque tubarum,  
Magnaruinque replet vocum clamoribus æquor.  
Christicole contra suffragia sola petentes  
Principis æterni, cuius sunt carne resecti,  
Nullo torrentur clangore, sed acriter illis  
Obstant, et feriunt quassantque viriliter hostes.  
Principio naves Afræ Siculæque resistunt,  
Nutu divino tandem cessere coactæ,  
Cumque fugam peterent, aliquot capiuntur earum :  
Quædam submersæ pereunt, pleræque frequenti  
Remorum ductu vix evasere fugaces,  
Duni portum subeunt, mox oposuere catenas,  
Cum quibus æquoreos aditus prohibere solebant.  
His etiam fractis quasdam de navibus horum  
Christicole capiunt, flammis plerasque perurunt:  
Dat validas animo ducis hæc victoria vires.  
Hinc pervadendam solers intentus ad urbem  
Molitur variis conatibus ut capiatur.

(73) Panormo, vetustissima civitas in Sicilia, ubi reges coronas aureas accipere consueverunt. In illius

A Muniri pedites fundis facit atque sagittæ.  
Armatos equites secum procedere jussit.  
Accedunt muro pedites, et mœnia saxis  
Ac telis quatunt; egressus iniquis ab urbe  
Obstat eis populus, quem non perferre valentes  
Diffugint pedites, quos dux ut cedere vidit  
Diffusos campis, legiones protinus omnes!  
Bella dato signo monet incunctanter adire,  
Voce manuque suos sicut dux strenuus hortans;  
Paulisper Siculi, commiso Marte morati,  
Ad ducis aspectum tremefacti terga dederunt.  
Dux ferit, atque suos hortatur terga ferro  
Perversæ gentis, nec cædere desinit hostes,  
Adversæ portas dum perveniantur ad urbis.  
Genus comitata ducenti diversis sauciat hostem  
B Vulneribus, quosdam gladiis, et cuspide quosdam,  
Multos fundali jactu, plerosque sagittis;  
Unde supergrediens cæsorum corpora, tentat  
Cum Siculis portas singulibus urbis adire,  
Ut finem tanto præberet capta labori.  
Sed cives portis adhibent dum claustra seratis  
Non modicam partem foris exclusere suorum :  
Impetus hostilis tantis terroribus urbem  
Implet ut exclusos cædi permiserit omnes.  
Robertus quanquam longo certamine vidit  
Diffusos equites, cœptis insistere poscit :  
Virtus vestra, viri, varios experta labores  
Vel modo laudis, ait, vel erit modo digna repulse.  
Urbs inimica Deo, divini nescia cultus,  
Subdita dæmonibus, veteri spoliata vigore,  
C Jam quasi fracta tremit; si vos instare potenter  
Viderit, obstandi nullos meditabitur ausus :  
At si deficitis, cras viribus hæc reparatis,  
Aerius obstabit; dum tempus adesse videtis,  
Currite, dura capi, Christo miserante, patebit :  
Difficilem quamvis facilem facit ipse laborem,  
Hoc duce consensi bellis imponite finem,  
Atque invadendam cuncti properemus ad urbem.  
His animat dictis Robertus corda suorum.  
Ascensis scalis properant concendere muros,  
Seque voluntati promptos ducis affore spondent.  
Sic auriga bonus, veloces cedere cursu  
Dum cognoscit equos, parcit, patiturque morari,  
Inde reformatos reparatis flatibus ire  
Cœptum cogit iter, stimulisque frequentibus urge',  
D Dum cursum peragant, et eos præcedere victi  
Vincere qui soleant, cauto ducente magistro.  
Dux ubi persensit capiendis mœnibus omnes  
Insudare suos, insudat et ipse ferendis  
Sollicitus scalis; ut progrediantur ad alta  
Præcipit inde suis. Illi concendere muros  
Unanimes properant; e contra tota Panormi  
Gens astat muris per propugnacula sparsa  
Unus utrique labor populo, diversa sed illis  
Causa fuit; cupit hic urbem capere, ille tueri;  
Altera pars pro se, pro natis, conjugé constat;  
Altera grata duci fieri studet urbe subacta.  
templo maximo reges et episcopi Siciliæ sepeluntur;  
privatorum autem nemo. TIREM.

Dum tanto populus confligit uterque labore,  
Prospera Roberto fuit et miserabilis urbi  
Actio fortunæ, subito quia cōtus equestris  
Egressus, scalis murorum dum petit alta,  
Propugnatores Siculi dant terga frementes.  
Urbe nova capta veteri clauduntur in urbe.  
Gens Agarena videns se viribus omnibus esse  
Exutam, tota spe deficiente salutis,  
Suppliciter poscit, miseros miseratus ut ejus  
Respiciat casus, neque dux condigna rependat;  
Cuncta duci dedunt, se tantum vivere poscunt.  
Deditione sui facta meruere favorein  
Exorare ducis placidi. (74) Promittitur illis  
Gratis cum vita; nullum proscibere curat;  
Observansque fidem promissi, lādere nullum,  
Quamvis gentiles essent, molitur eorum;  
Omnis subjectos sibi lance examinat æqua,  
Glorificansque Deum templi destruxit iniqui  
Omnis structuras, et qua inuscheta solebat  
Esse prius, matris fabricavit Virginis aulam,  
Et quæ Machamati fuerat cum dæmonie sedes,  
Sedes facta Dei, sit dignis janua cœli.  
Munia castrorum fecit robusta parari,  
Tuta quibus contra Siculos sua turba maneret  
Addidit et putoealimentaque commoda castris:  
Obsidibus sumptis aliquot castrisque paratis,  
Reginam remeat Robertus vitor ad urbem,  
Nominis ejusdem quodam remanente Panormi  
Milite, qui Siculis datur admiratus haberi:  
Omnes cum Stephano Paterano protinus Argos  
Qui Bari fuerant capti permisit abire:  
Sic impunitos quia dux placidissimus hostes  
Dimittebat, eis ut amantibus ipse placebat:  
Barinis, Calabris, dux, obsidibusque Panormi,  
Militibusque suis vadit comitatus ad urbis  
Mœnia Melfensis; caput hæc erat urbibus illis  
Omnibus. est et adhuc quas continet Appula tellus.  
Illiis comites regionis, et undique clari  
Confluxere viri, vult quisque revisere tanti  
Principis aspectum; Petro genitore creatus  
Prædicto solus Petrus huc accedere sprevit.  
Hujus defuncto Goffrido fratre priori  
Jus patrium manibus successerat, atque nepotum,  
Donec proiectus soboles fraterna Richardus  
Esset ad ætatem dominandi legibus aptam.  
Dux Petro suspectus erat, quia prorsus eunti  
Ad fines S culos vires adhibere negarat.  
Dux tamen ablata formidine convocat illum  
Et sibi concessum dicens a fratre Tarentum  
Fraterni repetit jus muneric; ipse negavit  
Reddere quæ fuerant armis superata paternis.  
Ilac gravis inter eos oritur dissensio causa.  
Ac veniens Andrum varios ad bella paratus  
Coepit inire Petrus; nova præcipit arna parari,  
Augeat militiam, suffragia poscit, ubique  
Quæque sui juris servari tuta laborat.  
Interea Tranum preclaris nominis urbem

(74) Panormus capta anno salutis 1071.

(75) Lege honore. Ita certe infra Gisulfus dicitur spoliatus honore Salerni. LEIB.

A Divitiis, armis, et multa gente repletam  
Obsidione parat dux subdere. Petrus ad urbem  
Electos bis sex equites agit, ut sibi cives  
Alliceret monitis, confortarentur et ejus  
Aspectu viso; quidam sua verba loquendo  
Protrahit in longum, subito Robertus et ejus  
Diffusus campis apparuit undique miles.  
Obsessi cives decies jam quinque diebus  
Convenere Petrum simul intra mœnia clausum:  
Orant ut saveat comes urbis deditio;

B Damna quidem nequeunt perferre diutius orbis  
Ille primo fieri nimio mœrore gravatus  
Ille negat, tandem lacrymans, cogentibus illis,  
Poscit cum sociis ut liber abire sinatur;  
Sicque duci fieri concessit deditio.

C A duce non patitur discedens urbe videri;  
Atque ducem voluit nullatenus ipse videre,  
Tam ducis horrendum ducebat cernere vultum,  
Trani enus erat laus clarior urbe recepta  
Se Juvenacenses dedunt, et Buxilienses  
Baxiliæ Petri fuerant Juvenacæ Amici,  
Cui patruus Petri pater exstitit; hunc, quia fratrl  
Contulit auxilium, dux oderat, et quia fines  
Dalmaticos sine velle suo tentavit adire.  
Illiis dux expertis, cupiens sibi subdere Petrum  
Obsidione parat circumvallare Coretum.  
Petrus, ut hunc audit castrum circumdare castris,  
Non audens armis contendere, mœnibus Andri  
Excipitur tutus; qui duin prodisset ab Andro,  
Tranensi prædam deserre profectus ab urbe,  
Atque equites essent decies hunc quinque secuti,

D Guido quater denos equites induxerat urbi.  
Ex ducis edicto germanus conjugis ejus  
Egreditur subito diffuso milite campis;  
Inde Petrum capiunt, et se prius insiciatum  
Præsentare duci vel præsentare coactum;  
Imposuit siem ducis hæc capture labori.  
Sed tandem fidei jurando jure ligatus  
Solvitur, et recipit quæ perdidit omnia Petrus,  
Liberabit, solo Tranu privatus hosti (75).  
Interea ducis egregii populosa frequenter  
Poscit Amalis opem, cui vectigalia dudum  
Annua detulerat minis impugnante Gisulfo,  
Semper turbatam terraque marique reclamans.  
Robertus questu populi stimulante Gisulfo  
Mandat Amaliscolas cessen vexare tributum

E Ferre sibi solitos, veteris corrumpere nolit  
Fœdus amicitiae, cessare sororius illum  
Cogat amor, meritasque vires se reddere spondet.  
Hæc sibi legatis mandata ferentibus, ille  
Dicta superba refert, negat esse sua fruiturum  
Pace ducem, nisi digna sibi famula mina solvat.  
Non perferre valens tanti responsa tumoris  
Fervidus innumera comitatus gente Salernum  
Dux adit, et terra parat et matis obsi...ionem.  
Quartus erat mensis completus ab obsidione:  
Tanta famæ misere cives invaserat urbis  
Ut canibus, vel equis, vel muriis, aut asinorum

Turba cadaveribus vix vivere posset edendo  
Egressus quidam patre civis in urbe relicto  
In castris aderat ; canis hunc rimata sagaci  
Nare petit, laribus fuerat quæ sota pateruis.  
Huic dabat ille cibos, et postquam sufficienti  
Pasta cibo fuerat, circa præcordia quosdam  
Apposite sacco pones inferre solebat,  
Quorum commoditas vita foret apta diurnæ.  
Hos celeri cursu rediens (mirabile dictu !)  
Et nusquam remorans canis ad sua tecta ferebat,  
Sic alimenta sagax dominoque sibique parabat.  
Esuriem tantam quidam non ferre valentes  
Egressi cives octavi tempore mensis  
Interrupta duci Roberto mœnia pandunt,  
Aptior ingressus potuit qua parte videri.  
Terruit urbs animum Roberto capta Gisulphi ;  
Conscendit turrim, quæ facta cacumine montis  
Præminet urbanis; natura ejus et arte  
Est gravis accessus ; non hac munitor arce  
Omnibus Italæ regionibus ulla videtur.  
Expugnat validis Robertus viribus arcem.  
At valido cum forte ducis petraria saxi  
Ictu dimissi perculta fuisset ab alto,  
Avulsum lignum Roberti nobile pectus  
Saueiat incauti, sed non post tempore multo  
Auxiliante Deo recipit caro lesa salutem.  
Redditus incolunis magis expugnare Gisulphum (76)  
Nititur ; ille suam fortunam dum videt esse  
Casibus extremis positam, quia multa saluti  
Spes erat, arbitrio sese ducis et sua dedit.  
Orat sola sibi libertas detur eundi,  
Jusque duci proprium dimittens liber abivit.  
Gregorium papam spoliatus honore Salerni  
Appetit primum, veniente papa benigne  
Suscepit, et regio Campanica traditur illi.  
Urbe triumphata gaudet Robertus et arce,  
Et ne posterius sibi gens infida repugnet,  
Munivit suminam fidis custodibus arcem.  
Inferiore situ sit inexpugnabile castrum,  
Quo sibi subjecti valeant consistere tuli.  
Urbs Latii non est hac deliciosior urbe,  
Frugibus, arboribus, vinoque redundat, et unde  
Non tibi poma, nuces, non pulchra palatia de-  
sunt :  
Non species muliebris abest, probitasque viro-

[rum :

Altera planitiem pars obtinet, altera montem,  
Et quoicunque velis terrave marive ministrat.  
Hac acquisita simul acquisivit Amalsiu ;

(76) Gisulfi Robertus sororius erat. **TIREM.**(77) Debemus Amalphitanis pyxidis nauticæ inventiōnem, et Digesta Justiniani. **LEIB.**(78) Troja in Apulia urbs fuit, quæ circa annum salutis 1016, a Catapano Basilio et Constantini fratribus Constant. Imper. extorta est, et postea Apulia caput fuit. **TIREM.**(79) Azonem vult dicere, magnam Longobar-  
dia, et Liguriæ partem tenentem, a quo de-  
scendunt principes Brunsvicensis, et Estenses.  
**LEIB.**

**A** Urbs hæc dives opum, populoque referta videtur,  
Nulla magis locuples argento, vestibus, auro,  
Partibus innumeris ; ac plurimus urbe moratur  
Nauta, maris cœlique vias aperire peritus (77).  
Huc et Alexandri diversa seruntur ab urbe  
Regis et Antiochi ; hæc freta plurima transit.  
Hic Arabes, Indi, Siculi noscuntur et Afri :  
Hæc gens est totum prope nobilitatæ per or' em  
Et mercanda serens et amans mercata referre.  
His sibi subjectis, quæ disponenda fuere

Omnia disponit, Trojam (78) dux ipse revisit  
Dumque moraretur Trojanæ mœnibus urbis,  
Nobilis advenit Lombardus marchio quidam,  
Nobilibus patriæ multis comitantibus illum,  
Axo (79) vocatus erat, secum deduxit Hugouem,

**B** Illustrē natum ; ducis huic ut filia detur,  
Exigit in sponsam ; comites proceresque vocari,  
Quaque facit super his dux consulturus ab urbe.  
Horum consiliis Roberti filia nato

Traditur Axonis, iadas ex more jugale.  
Et convivando celebrant et multa ferendo.  
Cunctis, conjugii quæ postulat ordo, peractis,  
Sollicitat comites dux et quoscunque potentes  
Dona petens, leti quibus et vir et uxor abire  
Donati valeant ; nec enim prius imperiales  
Alter cum proles thalamos Michaelis adisset (80)  
Quodlibet auxilium dederant ; communiter illi  
Omnes tristantur, quasi veetigalia posci  
A duce mirantes, sed non obstare valentes,  
Et mulos, et equos, diversaque munera præbent.

**C** His genero (81) donans addens sua, classe parata  
Ad sua cum magno patremque remisit honore.  
Normanni comites conquesti sæpe vicissim  
A duce tractari se tam male tamque moleste.  
Occulnere diu malefidi pectoris iram : (82)  
Tandem consiliis Jordanem patre Richardo  
Participant natum, patruo simul omnia pandunt  
Rannulfo comiti, quorum sibi consociatis  
Hilis hi præsidii Petrus et Goffredus aperta  
Mentis fraude ducem cœpere lassessere bellis.  
Amissaque nepos terræ memori Abagelardus (83)

Filius Unfredi toto conamine tentat  
Infestare ducem, socio Guidilione, sororem  
Cui dedit uxorem, nec Balduinus eorum  
Defuit auxiliis, et lingua doctus et armis.  
Hilis comes Henricus comes, et sociatus Amicus  
Doctior his aderat Robertus de Scabios (84)  
Monte comes dictus, Goffredi frater, et ambo  
Deduxit rediens ad bella pedestria promptos :

(80) Michaelis scilicet ducæ, qui cum 1071 re-  
gnare coepit, et anno 1078 imperium amiserit,  
medio tempore hoc contigisse oportet. **LEIB.**(81) Generum. **LEIB.**(82) *Odio præsentis status Respub. mutantur*, scri-  
bit Tacit. **TIREM.**(83) Mortuo Unredo Bagelardum illi successisse  
plures scribunt, et eum a principatu dejectum a  
Rob. Guiscardo patruo suis. **LEIB.**(84) Robertus de Monte Scabios, et Goffredus  
Robertii ex sorore nepotes. **TIREM.**

Orti germāna fuerant ducis ; ira nepotes  
 Accendebat in hunc cunctis præstare volentem,  
 Omnes hi privare ducem conantur honore ;  
 Ilæc dissensio non loca concutit Appula tantum,  
 Sed Calabris etiam ac Lucanis regnat in oris,  
 Nec non Campanis, metus est hostilis ubique  
 Latronum rabies passim bacchatur, et omnes  
 Per partes Italas raptorum copia crevit,  
 In partes varias Normannica concio tendit :  
 Sed quamvis hostes essent ducis agmine plures,  
 Pars bello melior Roberto semper adhæret.  
 Redditur urbs Petro Tranensis et Abagelardo :  
 Conjuge, prole data, dedit Argyricius urbem  
 Egregiam Bari, quam dux commiserat ipsi :  
 Non tamen urbibus his hac tempestate remotis  
 Gens ab amore ducis Juvenaci fida recedit :  
 Unanimes optant parere fideliter illi.  
 Argyricius hos monet, ut reddatur Amico  
 Urius sua quæ fuerit ; quam si non reddere vellent  
 Obsidibus natis bunc se donare minatur  
 A duce commissis dudum sibi ; non tamen illi  
 Postposuere fidem, contempto prolis amore,  
 Seque duci dicunt servare perenniter illam.  
 Ilanc adipiscendam multis stipatus ad urbem  
 Cum Petri comitis comitatu vadit Amicus.  
 Affuit obsesse simul Argyricius urbi  
 Cum populo Bari, Trani, pariterque Choretii (85) :  
 Aydrenses etiam cum Buxiliensibus adsunt.  
 Gens Juvenacensis non obsidione vel armis  
 Territa stat fortis ; defendere moenia curat,  
 Et ponit vigiles, obsistit et acriter illis,  
 Qui foris insistunt ; hi pugnant, illa repugnat,  
 Impugnata licet terra marique fuisse,  
 Arte capi nulla valuit. Legatus ab urbe  
 Forte Betontina fletos deferre jubetur  
 Rumores ; caute, Guillelmus at invenit illos  
 Filius Yronis, cui dux concesserat urbem.  
 Ecce Rogerus adest Roberti filius, inquit  
 Nuntius, et multas equitum pedumque catervas  
 Dux sibi ducendas dedit ; hunc properasse putante  
 Disfingunt cuncti, quos urbis ad obsidionem  
 Duxerat, ut capti sibi subdere possit Amicus.  
 Dux licet audierit tot convenisse rebelles  
 Nullo concutitur terrore, sed arte vel armis  
 Omnes exsuperat, monitis quam dulcibus illos  
 Allicit ; hos bello dominat, versatus et audax  
 Novit utrosque modos, adimit sua castra quibus-  
 [dam ;  
 Quosdam blanditiis verborum commonet ultra  
 Tradere quæ nequeunt violento Marte parari.  
 Sic juxta Bradam dimissa flumen equestri  
 Gente sua Calabras cum parte profectus ad oras,  
 Et Cusentinos (86) sibi pacificavit, et illos

A His comitatus abit, tamen erogat ante sequaci,  
 Quod potuit, populo ; properat configere contra  
 Omnes infidos ; Juvenacus fida recepit.  
 Hinc equites aliquot, qua noverat Abagelardum  
 Esse, petit primum violento robore Barum.  
 Barensis populus numero confusus, et ejus  
 Quem sequitur ductu, ducis utpote Marie valen-  
 [tis,  
 Cum duce congregitur ; lorica sed Abagelardi  
 Cuspide perfoditur. Corpus perfossa tueri  
 Non valet armati ; bellorum saucius ultra  
 Vim perferre nequit, sua gens fugit urbis adusque  
 Mœnia, Robertus Juvenacum victor adire  
 Mox parat ; huic properat procedere turba fidelis  
 Obvia. Quis posset tantas exprimere grates,  
 B Quantas cuique refert ? laudat communiter om-  
 [nes,  
 Pignoribus charis quia præposuere tenorem  
 Promissæ fidei ; tunc omnibus oscula præbens  
 Ne timeatis, ait, non deformabit Amicus  
 Quemlibet ex pueris ; omni quia postulat arte  
 Ut mea reddatur sibi gratia. Taliter illi  
 Respondet populus ; tua nos præcepta paratos  
 Crede sequi ; totam Domino committere curam  
 Natorum, quia nullus amor removere valebit  
 Nos ab amore tuo. Tantum servator amoris  
 Sis petimus, nostri dominator et esto benignus.  
 Auditis populi precibus favet ille precantis.  
 Annis tota sui tribus est solvenda tributi,  
 Pactio dimidii concessa perenniter illis ;  
 C His ita dimissis properat renieare Salernum ;  
 Dum redit, hostiles vicos et castra subacta  
 Donat militibus, faciebat prælia srpe  
 Diversis diversa locis. Fortuna favoris  
 Auxilium præbebat ei, cui, dum male fida  
 (87) Ascolus appetitur, certamine captus equestri  
 Est Balduinus, castellum nomine Vicum  
 Vi capit ; hic Gradilo privatur lumine captus,  
 Testibus exxitur ; sed Balduinus habere  
 Illæsus artus permittitur, hunc tamen arcent  
 Carcere custodes, quia faverat Abagelardo.  
 Pervenit his gestis, quo cooperat ire, Salernum.  
 A Jordane duci poscentes fædera pacis  
 Adsunt legati ; dux, ni discordia casset,  
 D Dilapsura brevi, quæ plurima præmeditatus,  
 Commoda, legatis placido respondet amore :  
 Inducias ponit ; fit sponsio colloquiorum  
 Constituitque diem. Legati non sine magna  
 Lætitia redeunnt, quia tam gratarter ab ipso  
 Suscepit fuerant, et nuntia læta reportant.  
 Jordani placuere satis quæcunque recensent  
 Hinc intra tempus Juvenacum mittere quosdam  
 Dux equites lectos procurans, præcipit illis

## Verr. TIREM.

(87) Asculum Ptolomeo dicitur hodie Ascolo  
 et hoc est quæ Asculum Satrianum vocatur. Ti-  
 REM.

(85) Choritus Tusciae est oppidum a Corintho rege positum. TIREM.

(86) Cosa, per s. simplex aut geminatum, urbs est in Calabria, quæ hodie Cosano vocatur. Consæ municipii meminit, Cic., lib. v in

Non tantum prodesse suis, sed obesse laborent  
Hostibus, hosque modo poterint quocunque mole-  
[stent.]  
His postquam longo (nec enim fas pergere recto  
His erat) adveniunt Juvenacum tramite ducti  
Callidus obliquis, aderat quia plurimus hostis,  
Infestare ducis cœpere viriliter hostes :  
Quique prius soliti fuerant inferre rapinas,  
Se deluere pati ; nequeunt incedere tuti.  
Jordanis princeps et dux studiūre statuto  
Ire die Sarnum ; pax firma sit inter utrumque,  
Est cum Rannulfo simili firmata tenore ;  
Alter erat patrus Jordanis, avunculus alter.  
His ita sedatis dux Appula castra requirit,  
Et Spinaciolum (88), muro quod Amicus et armis  
Munierat castrum, quo non cum milite pauco  
Filius ejus erat, equites comprehendit et omnes,  
Filius est solus fugiens elapsus Amici.  
Perdere plura tiniens pacem depositus Amicus,  
Dux illi placidus favebat, obsidibusque receptis  
Lætitiscat mœstos reddendo pignora patres,  
Et Juvenacenses desistunt plangere matres :  
Perterrent tumidos haec foedera facta nepotes  
Roberti comitis, dux Goffridique nepotum,  
Non mala respexit tolerata, sed immemor iræ,  
Dum veniam poscunt, indulget avunculus illis.  
His sisus sociis comitatus militi multo  
Obsedit Barum sacer Argyricius hujus  
Qui solus pacem vitaverat Abagelardi :  
Urbe ducem recipit, genero qui pacis et urbis

A Extorri facto ducis est reparatus amori.  
Sic quia pace ducis non fungitur Abagelardus  
Et patrii juris loca deserit, et Danaorum  
Exsul adit terras, cum rector Aleius (89) esset  
Imperii, clemens hunc suscepit ille benigne,  
Tractat honorifice, dat multa; sed invida, nulli  
Parcere quæ curat, juveniles mors subit artus.  
Quique regressurum se credidit esse potentem,  
Diversi generis cum fascibus atque triumphis,  
Exsul apud Danaos, et mortuus est et humatus.  
Dux sibi conjunctis Barenibus obsidet auctis  
Agminibus Tranum Petro stimulante rebelle;  
Hac dux uxorem dimittit in obsidione ;  
Non sine militibus multis petit ipse Tarentum,  
Protinus obsessum terraque marique recepit.

B Hunc positis castris castellum victor Aneti  
Obsidet. Inde Petrum comitem miserabilis angit  
Anxietas, quia visa duci fortuna favere  
Est inimica sibi, pacem veniamque requirit :  
Dux per legatos, quos miserat, ille relegat,  
Ut sibi cum Trano castellum donet Aneti,  
Ni dabit ista frui non pace merebitur ejus.  
Vestibus incultis Petrus est ad castra profectus,  
Subintrat veniam pacis cum foedere poscens,  
Custodes castri vocat et descendere jussit  
Turribus, hi jussi, Roberto monia tradunt,  
Tradidit et Tranum, ducis ut sibi gratia detur,  
Efficiturque snus jurando jure fidelis.  
Cervices rigidas sic dux astutus et audax  
Flectere, sic finem bellis imponere novit.

*Explicit liber tertius.*

## INCIPIT LIBER QUARTUS.

Illis Michael (90) solii dejectus ab aree diebus,  
Cujus in insontem Romanum dira voluntas  
Arserat indigne, socio sibi fratre repulso,  
Monachus efficitur. Roberti filia moeret  
Deponi socium, miser exsulat ille coactus ;  
Urbibus et castris sibi circumquaque subactis,  
Appula dimittens loca dux parat ire Salernum.  
Partibus Ilesperie, quem Barcelona tremebat,  
Venerat insignis comes hanc Raymundus ad urbem.  
Ut nuptura ducis detur sibi filia poscens  
Huic major natu nuptum datur; altera nupsit  
Egregio comiti Francorum stemmate claro :  
Ehalus hic dictus, succumbere nescius hosti,  
Belligeras acies ad prælia ducere doctus,  
Et facundus erat, linguaque manuque vigebat.  
Illis Gregorius (91) Beneventum papa diebus  
Advenit; urbs erat haec Romano subdita papæ,  
Atque sui juris; quia dux obsederat urbem,

(88) Spina urbs in Italia; unde Spinates. **TIREM.**  
(89) Alexius. **LEIBN.**

(90) Hic Michael Parapinacæus vocabatur, Con-  
stant. dux filius erat, qui imperio dejectus est, et  
in illius locum, Nicephorus Botoniates suffectus anno  
mali 1081. **LEIBN.**

(91) Gregorius VII summus P. factus est anno sa-

C Ægre papa tulit; veniam Robertus ut hujs  
Impetrat offensæ, papæ properavit ad urbem,  
Supplicat et pedibus (92) dans oscula Patris  
Suscepit; tanti persona vigoris honore  
Digna videbatur, considere papa coegit.  
Soliloquum cunctis astantibus inde remotis  
Consilium tenuere diu; tum papa fidèles  
Convocat. Ex papie secretum jussibus horum  
Panditur; allatus liber est Evangeliorum.  
Dux papæ jurat, fuerit dum vita superstes,  
Observaturum fidei se jura perennis  
Ecclesiæ sanctæ, totus cui subjacet orbis :  
Romani regni sibi promississe coronam  
Papa serebat, quia rex Henricus (93) ab illo  
Damnavit fuerat propter commissa nefandis  
D Accumulata modis; nec enim venundare sanctas  
Ecclesiæ veritus, perversum dogma colebat  
Simonis et nullum donabat pontificali (94)

lut. 1073. **TIREM.**

(92) Deest sancti. **LEIB.**

(93) Henricus IV Roman. rex. **TIREM.**

(94) Simonia causam dedit dissidiis quæ maxima  
inter Gregorium papam et Henricum imp. fuerunt.  
**TIREM.**

Culmine, præter eos qui maxima dona tulissent.  
 Incestus etiam turpes, et turpe subire  
 Ausus adulterium (95), vitam ducebat iniquam,  
 Sacrilegus, moxchus, consortia nulla proborum,  
 Sed reprobi cœtus collegia semper amabat.  
 His vitiis virtus sancti contraria papæ  
 Gregorii, regno deponi judicat illum :  
 Saxonibus mandat perhiberi rex apud ipsos  
 Desinat ulterius, totis et viribus obstent :  
 Accitosque duces Guelfumque, ducemque Rodul-